
انرژی امروزیک شنبه 1 خرداد 1401  22 می 2022   شماره 41046

در بیست وششمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی؛
 پژوهشگاه صنعت نفت ۳۰ قرارداد

 و تفاهم نامه امضا کرد

پژوهشگاه صنعت نفت با انعقاد ۳۰ قرارداد، توافق نامه و تفاهم نامه به کار 
خود در بیست وششمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 

پایان داد. 
به گزارش شانا، در چهار روز برگزاری نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ۳۰ قرارداد 
و تفاهم نامه میان پژوهشگاه صنعت نفت و شرکت های حاضر در این نمایشگاه امضا شد که 
این موضوع در سال های اخیر از نظر تعداد و ارزش تفاهم نامه ها و قرارداد، بی سابقه بوده است.
بر پایه این گزارش، بسیاری از قراردادها و تفاهم نامه هایی که در ایام نمایشگاه از سوی مدیران 
پژوهشگاه صنعت نفت منعقد شد نخستین های ساخت داخل یا توسعه فناوری در صنعت نفت 

را رقم خواهد زد.

جریان گاز روسیه به روی فنلاند قطع شد

شــرکت گازپروم روسیه صادرات گاز به فنلاند را در پی امتناع این کشور 
از پذیرش مکانیزم جدید پرداخت پول گاز، قطع کرد. شــرکت گازپروم 
اکسپورت به دلیل تحریمهایی که علیه روسیه بر سر حمله به اوکراین وضع 
شده است، از کشورهای اروپایی خواسته است پول واردات گاز را به روبل 

پرداخت کنند اما فنلاند حاضر نشد چنین کاری را انجام دهد.
شرکت گازگرید فنلاند در بیانیه ای اعلام کرد واردات گاز از نقطه ورودی ایماترا متوقف شده 

است. ایماترا نقطه ورودی برای گاز روسیه به فنلاند است.
شرکت دولتی گازوم فنلاند که عمده فروش گاز است، اعلام کرده بود گازپروم هشدار داده 

است جریان گاز متوقف خواهد شد.
گازوم تایید کرد جریان گاز متوقف شده است. این شرکت در بیانیه ای اعلام کرد عرضه گاز 
طبیعی روسیه به فنلاند تحت قرارداد تامین گازوم، قطع شده است. در طول فصل تابستان 
گازوم تامین گاز طبیعی برای مشتریانش را از طریق منابع دیگری از طریق خط لوله بالتیک 
کانتکتور انجام می دهد. بالتیک کانکتور فنلاند را به شبکه گاز استونی، همسایه این کشور 

وصل می کند.
گازپروم اکسپورت اعلام کرد جریان گاز به دلیل این که گازوم به مقررات جدید روسیه برای 

پرداخت پول گاز به روبل عمل نکرده است، قطع خواهد شد.
عمده گاز مورد استفاده در فنلاند از روسیه می آید اما گاز تنها حدود پنج درصد از مصرف 

انرژی سالانه این کشور را تشکیل می دهد.
اکثر قراردادهای تامین اروپایی به یورو یا دلار بوده اند و مســکو پیش از این عرضه گاز به 
بلغارستان و لهستان را پس از مخالفت این کشورها با شرایط جدید پرداخت پول گاز، قطع کرد.
گازوم، دولت فنلاند و شرکتهای مصرف کنده گاز در فنلاند اعلام کرده اند برای قطع عرضه 

گاز روسیه آماده شده اند و این کشور می تواند بدون گاز روسیه، دوام بیاورد.
کمیسیون اروپا هفته گذشته به اعضای اتحادیه اروپا اعلام کرد می توانند به خرید گاز روسیه 
بدون نقض تحریمهای وضع شده علیه این کشور ادامه دهند. این کمیسیون در دستورالعمل 
مکتوب رسمی به دولتهای اروپایی، با اقدام شرکتها برای افتتاح حساب به روبل در گازپروم 
بانک موافقت نکرد اما به طور آشکار اعلام نکرد چنین اقدامی به منزله نقض تحریمها خواهد 

بود.
بعضــی از خریداران گاز در اروپا مواضع گوناگونــی اختیار کرده اند. یونی پر که بزرگترین 
واردکننده گاز از روسیه به آلمان است، اعلام کرد برای عمل به مکانیزم جدید پرداخت پول 
گاز روسیه، یورو را به حساب خود در گازپروم بانک منتقل می کند. گروه انرژی انی ایتالیا هم 
هفته جاری اعلام کرد پروسه گشایش دو حساب در گازپروم بانک را آغاز کرده است. گروه 
نیروی فرانسوی انژی هم اعلام کرد پرداخت بعدی به گازپروم را پیش از پایان ماه طبق توافق 
بین دو شرکت، به یورو انجام خواهد داد. بر اساس گزارش رویترز، فنلاند اعلام کرد با کرایه 
یک تاسیسات ذخیره سازی و مایع سازی گاز شناور از آمریکا برای کمک به جایگزینی عرضه 

روسیه از ابتدای سه ماهه چهارم امسال توافق کرده است.

صنعت خودرو به بحران آب دامن می  زند؟

به گفته یک کارشناس شواهد موجود در اقتصاد ایران نشان می  دهد که بین 
توسعه صنعت خودرو و افزایش دامنه بحران آب کشور یک رابطه مستقیم 

و نیرومند وجود دارد.
داریوش مختاری با بیان اینکه تبیین رابطه صنعت خودرو و بحران آب از نقطه آغاز تا پایان 
و بر روی یک محور پیوســته عبارت از مصرف منابع آب رودخانه  ها، آبخوان ها و پســاب 
کلانشــهرها برای صنایع آب  برَ فولاد، پدیدآوری فرآورده  های صنایع آب برَ، مصرف بالای 
فرآورده  های صنایع آب  برَ برای تولید سالیانه چند میلیون دستگاه خودرو، تغییر کاربری اراضی 
شهری و ساخت معابر بزرگ در شهرها برای فراهم  کردن و مناسب  سازی کلانشهرها برای 
مصرف تولیدات خودرو و در ادامه توسعه صنایع پتروشیمی برای تامین اقلام مصرفی سوخت، 
روغن و لاســتیک و قطعات مورد نیاز خودروهای خریداری شده است، اظهار کرد:  ضریب 
فزاینده بعدی عبارت از تاثیر بهای تولیدات صنعت خودرو بر افزایش سبد بهای خرده  فروشی 

کالاها است.
وی افزود: با توجه به اینکه نرخ تورم بر اساس درصد افزایش بهای سبد خرده  فروشی کالاها 
از جمله تولیدات خودرو محاســبه می  شود، هرگونه قیمت دستوری در تولیدات خودرو، یک 
افزایش ناگهانی در تورم پدید می  آورد. هنوز این رابطه با یک ضریب فزاینده در تشدید بحران 
آب همراه می  شود؛ به محض اینکه کلانشهرها به طور بی  رویه توسعه پیدا می   کنند، تقاضا 
برای نصب انشعابات اضافی و غیرضروری و جابجایی منحنی تقاضا برای مصرف منابع آب 

شهری پدید می  آید.
این کارشناس ارشد مدیریت منابع آب با بیان اینکه هرچند تبیین و کشف دقیق این رابطه 
و هم افزایی بین توسعه صنعت مصرفی خودرو و افزایش دامنه بحران آب، نیازمند سنجش و 
ارزیابی کمی از حجم مواد اولیه مورد نیاز برای پدیدآوری تولیدات خودرو، حجم مصرف سوخت، 
روغن و لاستیک و سایر اقلام مصرفی چند ده میلیون دستگاه خودرو در حال سفرهای درون 
شهری در کشور، برآورد شمار خودروهای تک سرنشین و روزانه چند ده میلون سفر اضافی در 
متن شهرهای بزرگ کشور، تاثیر احتکار و انبارداری صنعت خودرو در افزایش قیمت خودرو 
و تاثیر فزاینده قیمت های دستوری خودرو بر سطح عمومی قیمت های خرده فروشی )تورم 
قیمت ها( است، گفت: بر پایه اصول اقتصاد منابع، به محض رشد تورم در اقتصاد، گرایش به 
بهره  برداری از منابع طبیعی افزایش پیدا می  کند و به این ترتیب صنعت خودرو افزون بر تاثیر 

مستقیم بر نابودی منابع آب، با تاثیرگذاری بر ظرف اقتصاد نیز، بحران آب را تشدید می  کند.
مختاری ادامه داد: با این حال، تا داشتن یک ارزیابی دقیق و کمی، آنچه آشکار و شک برانگیز 
اســت، وجود چند ده میلیون خودرو تک سرنشین و اضافی در سطح شهرها، قیمت  گذاری 
دســتوری و احتمالا با رانت چند ده هزار درصدی خودرو، نقش پیشــران صنعت خودرو در 
تورم زایی در اقتصاد، همکاری و همراهی شــهرداران کلانشــهرها در بسترسازی معابر و 

بزرگراه های اضافی پیرامون و متن شهرها است.
وی تاکید کرد: شواهدی که نشانه  های جدی در فروپاشی جغرافیایی و آثار و نمایه ای جدی 
از خم شدن کمر سرزمین ایران زیر بار یک صنعت رانتی و ناکارآمد و بی سرانجام خودروسازی 
است. کماکان این چرخه خطرناک توسعه  نیافتگی، اقتصاد و جغرافیای ایران را تا مرز فروپاشی 
حتمی به پیش می راند. موشــکافی و کمی سازی ابعاد تاثیر صنعت خودرو و ارتباط پسین و 
پیشین آن با صنایع آب برَ و مصرف فرآورده های فولاد و پتروشیمی و تغییر کاربری اراضی 

شهری بسیار مهم است. 

اخبار کوتاه 

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس از وارد شدن ۱۲ میلیون 
مترمکعب گاز فاز ۱۱ پارس جنوبی از چهار حلقه تولیدی به 

مدار تولید تا زمستان امسال خبر داد.
به گزارش شــانا، محمد مشکین فام درباره افزایش تولید میدان مشترک 
پارس جنوبی در ســال ۱۴۰۱ اظهار کرد: طبق برنامه تولید گاز این میدان، 

امسال ۴۰ میلیون مترمکعب در روز افزایش می یابد.

وی درباره آخرین وضع پالایشــگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی اظهار کرد: یک 
ردیف پالایشگاه این فاز اواخر پارسال )۱۴۰۰( وارد مدار تولید شد و سه ردیف 

دیگر آن هم امسال عملیاتی می شود.
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس درباره میدان گازی فرزاد هم اظهار کرد: 
برنامه های توسعه این میدان در حال پیگیری است که جزئیات آن را پس از 

نهایی شدن اعلام خواهیم کرد.

میدان مشــترک گازی فــرزاد »ب« در محدوده بلوک فارســی در نوار 
مرزی ایران و عربســتان و در فاصله نزدیک ۲۰ کیلومتری جزیره فارسی 
واقع شــده که بر اساس اعلام شرکت نفت و گاز پارس، مقدار گاز درجای 
آن حدود ۲۳ هزار میلیارد فوت مکعب برآورد شــده است و مقدار میعانات 
 گازی آن حدود ۵ هزار بشــکه در ازای هر میلیارد فوت مکعب گاز تخمین 

زده می شود.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس:

12 میلیون مترمکعب گاز فاز 11 پارس جنوبی وارد مدار می شود

وزیر نفت ایران با وزیر انرژی و معادن عمان دیدار 
کرد. این در حالی است که هفته گذشته نیز وزیر 
نفت با مقاماتی از ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
دیدار کرد که نشان دهنده رونق دیپلماسی منطقه ای 
در بازار انرژی در دولت سیزدهم است. جواد اوجی، 
وزیر نفت کشــورمان با الرومحی، وزیر انرژی و 

معادن عمان دیدار کرد و به گفت وگو پرداخت.
در این دیدار در خصوص توسعه همکاری دو کشور در زمینه 
انرژی و پروژه های مشترک تبادل نظر شد. هفته گذشته نیز 
وزیر نفت با برخی مقامات و مســوولان کشورهای همسایه 

در خصوص افزایش مبادلات و همچنین گسترش دیپلماسی 
انرژی به گفت وگو نشست.

وزیر نفت در دیدار با وزیر مدیریت منطقه ای و زیرساخت های 
ارمنستان بر آمادگی شبکه گازی ایران برای آغاز سوآپ گاز از 

ترکمنستان و نیز افزایش صادرات گاز به این کشور تأکید کرد.
وی گفت که مذاکرات برای ســوآپ گاز از ترکمنســتان به 
ارمنســتان از خاک ایران آغاز شده است و به زودی با توجه به 
ظرفیت بالای شبکه خطوط لوله گازی کشور به نتایج خوبی در 

این زمینه دست خواهیم یافت.
همچنین به تازگی وزیر نفت ایران میزبان معاون نخست وزیر 

جمهوری آذربایجــان بود. وزیر نفت و معاون نخســت وزیر 
جمهوری آذربایجان بر گســترش همکاری تهران و باکو در 

بخش انرژی تأکید کردند.
افزایش مراجعه مقامات کشورهای همسایه به ایران در زمینه 
انرژی حاکی از آن اســت که ایران توانسته در دولت سیزدهم، 
اعتماد از دســت رفته خود در دولت گذشــته در بازار انرژی را 
بازیابی کند.آغاز سوآپ گاز از ترکمنستان به جمهوری آذربایجان 
که از زمستان سال گذشته از سر گرفته شد، یکی از مهم ترین 
نمادهای موفقیت دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم به شمار 

می رود.

دیدار وزیر نفت ایران با وزیر انرژی عمان؛

رونق دیپلماسی منطقه ای در بازارهای انرژی در دولت سیزدهم

 پیش بینی تامین 
حدود 600 مگاوات برق از طریق واردات

 صرفه جویی 350 میلیون لیتر بنزین 
با گازسوز کردن 200 هزار خودرو

مدیر عامل ساتبا مطرح کرد؛ عضو مجمع فعالان صنعت سی. ان. جی خبر داد؛

عضو مجمع فعالان صنعت سی. ان. جی کشور گفت: در ۲ سال 
گذشته با سی. ان.و جی سوز کردن حدود ۲۰۰ هزار دستگاه 
خودرو، صرفه جویی ۳۵۰ میلیون لیتری در مصرف بنزین حاصل 
شده است و انتظار می رود با اجرای کامل مصوبه شورای اقتصاد 

در این زمینه، صرفه جویی بالاتری حاصل شود.
نوید خاصه باف در نشست خبری افزود: شورای اقتصاد در سال ۹۸ مصوبه 
طرح ملی دوگانه سوز کردن خودروهای عمومی و شخصی را ابلاغ کرد که طی 
آن مقرر بود یک میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه خودروی عمومی )شامل وانت بار و 

تاکسی( به صورت رایگان دوگانه سوز شود.
وی بیان داشــت: این مصوبه در میانه راه اجرا، با اصلاحیه ای مواجه شد که 
اجازه می داد خودروهای مســافربرهای شخصی و تاکسی های اینترنتی نیز 

دوگانه سوز شود.
این مقام صنفی خاطرنشان کرد: از آن زمان تاکنون فقط ۲۰۰ هزار دستگاه 
خودرو دوگانه ســوز شده است و به ویژه مواجهه با پاندومی کرونا و همچنین 

کمبود ارز در کشور، اجرای آن را با کندی همراه کرد.
وی ادامه داد: آمار صرفه جویی روزانه ۲۳ میلیون لیتری در کشــور ناشی از 
دوگانه ســوز کردن خودروها در حالی است که کشور چین با هفت میلیون 
دســتگاه خودروی دوگانه ســوز، روزانه در مصرف ۱۳۰ میلیون لیتر بنزین 
صرفه جویی می کند و دلیل آن، تمرکز بر دوگانه سوز کردن خودروهای سنگین 

و تجاری است؛ نکته ای که در کشورمان از آن غفلت شده است.

عضو مجمع فعالان صنعت سی. ان. جی کشور یادآوری کرد: از ابتدای این 
طرح مقرر بود ۱۰۰ هزار دستگاه مینی بوس و ۴۰ هزار دستگاه اتوبوس سی. 
ان. جی سوز شوند، اما اجرایی نشد.وی گفت: پیش از استقرار دولت سیزدهم 
هیچ نقطه روشنی از آینده این قراردادها و همچنین طراحی برنامه جامعی در 
این خصوص وجود نداشت، اما با روی کار آمدن دولت آیت الله رییسی امیدواریم 

اقدامات لازم برای اجرای این طرح انجام شود.
خاصه باف یادآور شد: در حالی که صنعت سی.ان. جی زمینه اشتغال به کار 
مستقیم بیش از ۳۰ هزار نفر را فراهم کرده، اما برخی نمایندگان خانه ملت بدون 
مطالعه و با اتکا به سخنان چند نفر دلال، قراردادهای یاد شده را غیراستاندارد 

توصیف می کنند که با شرکت هایی غیراستاندارد منعقد شده است.
وی تصریح کرد: کیت و کپسول سازان ایرانی ضمن بومی سازی کامل این 
صنعت، محصولات شان را به روسیه، کشورهای حوزه اوراسیا و حتی برخی 
کشورهای اروپایی صادر می کنند و از استاندارد »گوس« روسیه برخوردارند، 
اما جالب است که اجازه استفاده از این استانداردها در تولید داخل داده نمی شود.
همچنین »محمدرضا گلزار«  دیگر عضو مجمع فعالان صنعت سی. ان. جی 
کشور در این نشست اظهار داشت: آنانی که بحث تحقیق و تفحص از این 
صنعت را در مجلس دنبال می کنند، باید بدانند سالیانه چند بار به صورت دوره ای 
از خطوط تولید و محصولات این صنعت نمونه بردایر می شود و در صورت هر 

گونه تخلف، گواهی استانداردشان باطل می شود.
وی با اشاره به استفاده از کیت های نسل اول در ابتدای دهه ۸۰ برای دوگانه 
سوز کردن خودروها، خاطرنشان کرد: به فناوری کیت نسل ۴ دست یافته ایم 

و حتی موفق به دریافت استاندارد آن نیز شده ایم.
در ادامه »خلیل علی عسگری« از فعالان و کارشناسان صنعت سی. ان. جی 
افزود: هفت کارخانه تولیدکننده مخزن و تعداد قابل ملاحظه ای تولیدکننده کیت 
کپسول در کشور فعالند و اتحادیه سوخت های جایگزین با حدود یک هزار مرکز 

خدمات دارای پروانه در کشور مشغول به فعالیت هستند.
وی یادآور شــد: در سال ۸۹ مقرر شد ۱۰ درصد به قیمت سی. ان. جی در 
کشور افزوده و از این پول برای اورهال کردن و هوشمند کردن جایگاه های 
سی. ان. جی استفاده شود؛ مبلغی بیش از یک هزار میلیارد تومان که می توانست 

تحولی در این صنعت ایجاد کند.

مدیر عامل سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
برق)ساتبا( گفت: پیش بینی می شود حدود ۶۰۰ مگاوات برق 

مورد نیاز کشور از طریق واردات تأمین شود.
محمود کمانی با بیان اینکه نیروگاه های انشعابی در سطح کشور از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است، اظهار کرد: مشکلاتی که نیروگاه ها با سوخت فسیلی 

دارد، نیروگاه های فعال با انرژی های خورشیدی ندارد.
وی با اشاره به اینکه مشکل تامین سوخت، آلودگی و مصرف آب از مشکلات 
نیروگاه های فسیلی اســت، به برنامه های دولت برای توسعه نیروگاه های 
خورشــیدی پرداخت و افزود: طی چهار سال دولت سیزدهم برنامه توسعه 

۱۰ هزار مگاواتی نیروگاه های انرژی های تجدیدپذیر را در دستور کار داریم.
معاون وزیر نیرو اضافه کرد: با توجه به مجوزی که شــورای اقتصاد صادر 
کرده، امسال سرمایه گذاری برای راه اندازی ۴۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی 

به مناقصه گذاشته شده است.
وی عنوان کرد: تاکنون مرحله اول مناقصه انجام شــده که پس از ارزیابی 
شرکت ها با آن ها قرارداد منعقد و به تدریج کار احداث نیروگاه ها شروع می شود.

کمانی همچنین در خصوص توسعه شهرک های خورشیدی گفت: بر اساس 
تفاهم نامه ای که با مجموعه سازمان شهرک های صنعتی به امضا رسیده، 
ضمن اینکه داخل شــهرک ها فضاهایی برای این منظور اختصاص خواهد 
یافت، شهرک های جدیدی نیز برای احداث نیروگاه های خورشیدی راه اندازی 

می شود.
وی بیــان کــرد: در حال حاضر فقط یک درصد برق مورد نیاز کشــور از 
نیروگاه های خورشیدی تامین می شود که رقم پائینی است. امیدواریم با احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر و تولید ۱۰ هزار مگاوات برق طی چهار سال سهم 

تجدیدپذیرها در تامین انرژی کشور به ۱۰ درصد افزایش یابد.
مدیرعامل سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق)ساتبا( ادامه 
داد: با توجه به اینکه در تامین و تولید برق در کشور با کمبود مواجه هستیم، باید 
با روش های دیگری در ایام پیک مصرف این کمبود را تا حدودی جبران کنیم 
ولی در درازمدت لازم است احداث نیروگاه های جدید به خصوص نیروگاه های 

انرژی تجدیدپذیر در دستور کار قرار گیرد.
وی بــه صرفه نبودن قیمت فروش برق را از مهم ترین معضلات صنعت 

برق کشور دانست و گفت: علی رغم اینکه در حال حاضر برق را با یارانه بسیار 
زیادی از مجموعه های مختلف خریداری می کنیم ولی درآمد آن کفاف توسعه 
سرمایه گذاری بخش خصوصی برای توسعه نیروگاه را نمی دهد و برای همین 

لازم است از طریق دیگر این هزینه ها جبران شود.
کمانی خاطرنشان کرد: هر چند وزارت نیرو نسبت به سال گذشته برای عبور 
از پیک برق برنامه ریزی کرده و قرار اســت ۵۰۰۰ مگاوات برق به ظرفیت 
تولید کشور اضافه شود ولی پیش بینی می شود امسال در پیک مصرف حدود 

۱۰ هزار مگاوات کمبود برق داشته باشیم.
وی ادامــه داد: علی رغم اینکه ۱۲ هزار مــگاوات نیروگاه های برق آبی در 
کشور فعال اســت اما به دلیل کاهش نزولات جوی امکان استفاده از توان 
این نیروگاه ها در تمام ایام سال نیست. از همین رو امسال وزارت نیرو تدبیری 
اندیشیده که بر مبنای آن بتوان حداکثر استفاده از نیروگاه های برق آبی را در 

دوره پیک تابستان داشت.
معاون وزیر نیرو تاکید کرد: باید توجه داشت تامین برق مورد نیاز از طریق 
احداث نیروگاه های بزرگ با انرژی فسیلی برای کشور صرفه اقتصادی ندارد و 

توسعه آن هم امکان پذیر نیست.
کمانی با بیان اینکه در حال حاضر در تامین سوخت نیروگاه ها به خصوص 
در ناحیه خراسان به دلیل اینکه این منطقه منابع گازی کمتری دارد، با مشکل 
مواجه هســتیم، تصریح کرد: برای رفع این مشکل باید با سرعت به سمت 

انرژی های تجدیدپذیر حرکت کرد.

 افزایش تولید پتروشیمی ایلام 
با توسعه میدان تنگ بیجار

 تامین 1000 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر
 از سقف واحدهای صنعتی؛ تا 2 سال آینده

با امضای تفاهم نامه توسعه فاز دوم میدان گازی صورت گرفت؛  درتفاهم نامه مشترکی به امضا رسید؛

استفاده از ظرفیت ها و توان بخش غیر دولتی در شهرک ها و 
نواحی صنعتی کشور برای تولید انرژی پاک با مبادله تفاهم نامه 
فی مابین ساتبا و سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 

ایران محقق خواهد شد.
به گزارش ایلنا از ســاتبا، تفاهم نامه مشــترک به منظور تامین برق پایدار 
شهرک ها ، نواحی صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی تحت پوشش سازمان صنایع 

کوچک و شهرک های صنعتی ایران از طریق استقرار نیروگاه های تجدیدپذیر 
به امضای محمود کمانی معاون وزیر و ریاست سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری انرژی برق و علی رسولیان معاون وزیر صنعت ، معدن و تجارت و 
مدیر عامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران رسید.محمود 
کمانی هدف از انعقاد این تفاهم نامه را استفاده از ظرفیت ها و توان بخش غیر 
دولتی در زمینه کمک به افزایش ظرفیت برق در شهرک ها و نواحی صنعتی و 
مناطق ویژه اقتصادی، ارتقاء کیفیت آن و همچنین ترویج بهره مندی از انرژی 
پاک از طریق منابع تجدیدپذیر عنوان کرد.از اهم محورهای این تفاهم نامه 
می توان برنامه ریزی برای تامین ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر از طریق 
استفاده از فضای سقف مستحدثات واحدهای صنعتی موجود ) در قالب خرید 
تضمینی برق نیروگاه های انشعابی کمتر از ۲۰۰ کیلووات ( ظرف مدت ۲ سال.
برنامه ریزی برای تامین ۳۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر با ظرفیت بالاتر 
از ۲۰۰ کیلووات در قالب روش های خرید استفاده از ظرفیت ماده ۱۲ و جمع 
سپاری از طریق استفاده از ظرفیت شهرک ها و نواحی صنعتی و مناطق ویژه 
اقتصادی موجود، توسعه شهرک ها و نواحی صنعتی موجود و ایجاد شهرک ها و 

نواحی صنعتی تخصصی انرژی تجدید پذیر ظرف مدت ۴ سال .

با امضای تفاهم نامه توسعه فاز دوم میدان گازی تنگ بیجار 
بین گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس و شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران، افزون  بر پایداری شبکه گاز غرب کشور و به ویژه 
ایلام، ظرفیت معطل مانده پتروشــیمی ایلام ناشی از کمبود 

خوراک، سرانجام فعال خواهد شد.
به گزارش شانا، این تفاهم نامه که در حاشیه بیست وششمین نمایشگاه نفت 
به امضای عبدالعلی علی عسکری، مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس و مهدی حیدری، مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی ایران رسید، 
گامی است بلند برای افزایش تولید پتروشیمی ایلام که با سرمایه گذاری بیش 
از ۱.۵ میلیارد دلار ۱۷ ســال ساخت آن به طول انجامید و فاز دوم آن سال 
گذشته افتتاح شد، اما کمبود خوراک، به چالشی جدی برای این مجتمع تبدیل 

شده بود.
بــا امضای این تفاهم نامه، تولید گاز از ۷ میلیون به ۱۱ میلیون مترمکعب 
افزایش می یابد و خوراک پایدار پالایشــگاه گاز ایلام به عنوان منبع اصلی 
خوراک مجتمع پتروشــیمی ایلام تأمین می شــود. به علت  تأمین نشدن 

خوراک، پتروشیمی ایلام زیر ظرفیت اسمی کار می کند.

با این تفاهم نامه نه تنها ظرفیت اســمی تولید مجتمع پتروشــیمی ایلام 
افزایــش می یابــد و ســبب افزایش تولیــد این پتروشــیمی و در نتیجه 
تأثیر بیشــتر این پتروشــیمی بر اقتصاد منطقه می شــود کــه با افزایش 
خــوراک پالایشــگاه، تأمیــن گاز مصرفی اســتان ایلام و اســتان های 
 غربی کشــور پایدارتر می شــود و موجب تقویت فشــار گاز غرب کشور 

خواهد شد.

بازارنفتچینتوسطروسیهقبضهمیشود؟
چین بی ســر و صدا خرید نفت از روسیه را با قیمت ارزان تر 
افزایــش داده و جای خالی خریداران غربی که در واکنش به 
جنگ در اوکراین، همکاری تجاری با مسکو را قطع کرده اند 

را پر کرده است.
این اقدام چین یک ماه پس از آن انجام می گیرد که این کشور ابتدا به دلیل 
نگرانی از واکنشها به حمایت علنی از روسیه و قرار گرفتن شرکتهای نفتی دولتی 

در معرض تحریم، خرید نفت از روسیه را کاهش داده بود.
طبق برآورد شرکت تحقیقاتی ورتکسا، واردات نفت دریابرد از روسیه به چین به 
حدود ۱.۱ میلیون بشکه در روز در مه در مقایسه با ۷۵۰ هزار بشکه در روز در سه 
ماهه نخست و ۸۰۰ هزار بشکه در روز در سال ۲۰۲۱ افزایش پیدا خواهد کرد.
یونی پک که بازوی بازرگانی شرکت دولتی سینوپک به همراه ژنهوا اویل، 
زیرمجموعه غول دفاعی نورینکو، در خرید نفت روسیه پیشرو است. شرکت 
لیونا شیپینگ که شرکت ثبت شده در هنگ کنگ است، اخیرا به واردکنندگان 
بزرگ نفت روسیه به چین تبدیل شده اند. این شرکتها خلا ایجاد شده از کنار 

رفتن خریداران غربی پس از حمله روسیه به اوکراین را پر کرده اند.
آمریکا، انگلیس و بعضی از خریداران نفت بزرگ دیگر واردات نفت روسیه را 
مدت کوتاهی پس از آغاز حمله این کشور به همسایه اش، ممنوع کردند. اتحادیه 
اروپا هم در تلاش برای نهایی کردن تحریمهای بیشتر علیه روسیه است که 
شامل ممنوعیت خرید نفت روسیه خواهد بود. بسیاری از پالایشگاههای اروپایی 

پیش از این خرید نفت روسیه را به دلیل نگرانی از نقض تحریمها یا واکنش 
منفی اذهان عمومی، متوقف کرده اند.

ویتول و ترافیگورا که بزرگترین شرکتهای بازرگانی کالای جهان هستند، 
خرید نفت از روس نفت را در آستانه اجرایی شدن مقررات اتحادیه اروپا در ۱۵ مه 
متوقف کردند. این مقررات خرید نفت روسیه را مگر در صورت ضرورت برای 
تامین نیازهای انرژی اتحادیه اروپا، ممنوع می کند.یک معامله گر چینی که مایل 
نبود نامش فاش شــود، به رویترز گفت: پس از خروج ویتول و ترافیگورا که 

خلایی ایجاد کرد، وضعیت تغییر چشمگیری پیدا کرد.
به گفته معامله گران، قیمت پایین نفت روســیه که در مقایسه با پیش از 
آغاز جنگ، حدود ۲۹ دلار در هر بشــکه ارزان تر است، فرصت مغتنمی برای 
پالایشگاههای چینی است که با کاهش حاشیه سود در شرایط کندی رشد 
اقتصادی، مواجه شده اند. این قیمت بسیار پایین تر از قیمت نفت صادر شده از 
خاورمیانه، آفریقا، اروپا و آمریکاست.چین همچنین حدود ۸۰۰ هزار بشکه در روز 
نفت روسیه را تحت قراردادهای دولتی، از طریق خط لوله دریافت می کند. این 
امر واردات نفت از روسیه به چین در ماه مه را به حدود دو میلیون بشکه در روز 
می رساند که ۱۵ درصد از مجموع تقاضای چین است. برای روسیه فروش نفت 

کمک می کند تاثیر اقتصادی تحریمهای غربی ملایم شود.
محموله های روسی

آمار گمرکی رسمی چین نشان داد صادرات نفت از روسیه به چین در آوریل 

چهار درصد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد کرد و این کشور در رتبه 
دومین صادرکننده بزرگ نفت به چین پس از عربستان سعودی قرار گرفت.

ورود نفت روسیه به چین در آوریل به ۶.۵۵ میلیون تن معادل ۱.۵۹ میلیون 
بشــکه در روز رسید که اندکی بالاتر از ۱.۵ میلیون بشکه در روز در مارس و 

۱.۵۳ میلیون بشکه در روز در آوریل سال گذشته بود.
مجموع واردات نفت چین ماه میلادی گذشته حدود هفت درصد نسبت به 
آوریل سال ۲۰۲۱ رشد کرد که با وجود قرنطینه های گسترده برای مقابله با 

شیوع کووید، نخستین رشد واردات در سه ماه گذشته بود.

آمار اخیر، واردات نفت از ایران در آوریل را صفر نشان داد اما احتمالا ماه آینده 
اداره گمرک واردات حدود دو میلیون بشــکه نفت ایران که هفته گذشته در 

جنوب چین تخلیه شد را اعلام خواهد کرد.
با وجود تحریمهای آمریکا علیه ایران، چین به خرید نفت ایران ادامه داده است 
و گفته می شــود واردات از ایران حدود هفت درصد از کل واردات نفت چین 
را تشکیل می دهد. نفت ایران که اغلب ارزانتر از گریدهای نفتی رقیب است، 
باعث شده است سهم بازار تولیدکنندگان دیگر نظیر برزیل و تولیدکنندگان غرب 

آفریقا کاهش پیدا کند.
گمرک چین واردات نفت از ونزوئلا را هم صفر نشان داد زیرا شرکتهای نفتی 
دولتی از اواخر سال ۲۰۱۹ به دلیل نگرانی از نقض تحریمهای ثانویه آمریکا، 
خرید نفت از این کشور آمریکای جنوبی را متوقف کرده اند. اما واردات از مالزی 
که در دو سال گذشته به نقطه انتقال نفت تحریم شده از سوی آمریکا، تبدیل 
شده است، بر مبنای سالانه ۸۴ درصد رشد کرد و به ۲.۱۶۵ میلیون تن رسید.

بر اساس گزارش رویترز، به نظر می رسد چین در ماه های آینده واردات نفت 
به خصوص از روســیه را برای بهره بردن از تخفیفهای چشمگیر این کشور 
افزایش می دهد. ایــن امر احتمالا صادرکنندگان دیگر به خصوص ایران و 
ونزوئلا را ناچار خواهد کرد نفت خود را به قیمت ارزانتری عرضه کنند زیرا چین 
که یک مشتری بزرگ است آماده است تحریمهای آماده را برای خرید از این 

دو تولیدکننده نادیده بگیرد.
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